
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2014

de Registro de Preços nº 00003/2013 – MARINHA, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 00003/2013 - Marinha, para Aquisição 
de Equipamentos de Informática, com a empresa Hewllett-
Packard Brasil Ltda., CNPJ 61.797.924/0007-40, para atender as 
necessidades da FAPESPA.
Belém/PA, 09 de junho de 2014.
Mário Ramos Ribeiro
Presidente
FAPESPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697779

PORTARIA Nº 031/2014 – GABINETE, DE 04 DE JUNHO 
DE 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estat    utárias.
RESOLVE:
Conced  e  r férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme mapa 
abaixo.
MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5888782/2 ARIANA DOS SANTOS GOMES 2013/2014 01/07/2014 a 
30/07/2014

57194686/1 ALISSON ALVES DA COSTA 2013/2014 01/07/2014 a 
30/07/2014

57191755/4 ALEXANDRE DA SILVA DINIZ 2013/2014 07/07/2014 a 
05/08/2014

5190681/3 CLÉIA MARIA DE SOUSA FERREIRA 2013/2014 14/07/2014 a 
12/08/2014

55589111/3 ELIZABETH DE SOUZA DE MORAES 2013/2014 07/07/2014 a 
05/08/2014

5889884/1 ELIELMA PALHETA LEITE 2013/2014 07/07/2014 a 
05/08/2014

5905719/1 ESTEVÃO BARROS DE OLIVEIRA 2013/2014 01/07/2014 a 
30/07/2014

5889913/1 FELIPE CARRARA COUTO 2013/2014 28/07/2014 a 
26/08/2014

5905806/1 IDEAN TEXEIRA ALVES 2013/2014 01/07/2014 a 
30/07/2014

5890528/2 LIANDRO MOREIRA DA CUNHA 
FARO 2013/2014 01/07/2014 a 

30/07/2014

8000670/1 MOACIR JOSÉ BUENANO 
MACAMBIRA 2013/2014 07/07/2014 a 

05/08/2014

57173571/2 MARCELO SOUZA COELHO 2013/2014 21/07/2014 a 
19/08/2014

5892819/2 NATALIA DO SOCORRO SANTOS 
RAIOL 2013/2014 28/07/2014 a 

26/08/2014

57190780/1 SANDRA SUELY VIANA PERDIGÃO 
SAMPAIO 2012/2013 07/07/2014 a 

05/08/2014

57196330/3 SIMONE DAS GRAÇAS SILVA DE 
CAMPOS 2013/2014 01/07/2014 a 

30/07/2014

57194719/2 SHIRLENE CRISTINA MARTINS 
CALDAS 2013/2014 01/07/2014 a 

30/07/2014

5905731/1 TALITA RAMALHO BRINGEL DE 
ALENCAR 2013/2014 01/07/2014 a 

30/07/2014

57224692/1 VANESSA BRENDA SILVA COIMBRA 2013/2014 15/07/2014 a 
13/08/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE–SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de junho de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697311
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 697180

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 

de serviço de TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO COMUNICAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DO ACESSO A INTERNET VIA NAVEGAPARÁ, 
MANUTENÇÃO DE REDE DE DADOS, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DA REDE DE FIBRA ÓPTICA COM TOPOLOGIA PONTO À PONTO 
E INSTALAÇÃO DE RÁDIOS WI-FI para o Terminal Hidroviário de 
Belém, incluindo o fornecimento de equipamentos e serviços de 
implantação, manutenção e suporte técnico.
Valor Total: 178.452,48
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 29/05/2015
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 10
Telefone: 9133445222 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697321

PORTARIA Nº. 049/2014-GP DE 06 DE JUNHO DE 2014.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL PORTARIA 
Nº.

07/2014 PRODEPAZ 05.059.613/0001-18
OSIAS FURTADO 
BARROS JUNIOR

5903600

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 06 de junho de 2014.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697746

PORTARIA: 046/2014
Objetivo: Levantamento técnico no Terminal Hidroviário do 
referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
574842/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697748

PORTARIA: 047/2014
Objetivo: Levantamento técnico no Terminal Hidroviário do 
referido município.
Fundamento Legal: Art, 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224325/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697751

PORTARIA: 048/2014
Objetivo: Levantamento técnico no Terminal Hidroviário do 
referido município.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5913220/RAMON NUNES VELOSO CAMPOS (Assessor) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697768

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 04/06/2014 a 02/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do Contrato n° 24/2012-
CPH fi rmado entre as Partes.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784135073500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEPORT ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Est do Tapanã, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 193
CEP. 66825-010 - Belém/PA
Email: engeport@yahoo.com.br
Telefone: 9132767022 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

Dispensa de Licitação
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697674

Dispensa: 16/2014
Data: 05/06/2014
Valor: 5.550,00
Objeto: Contratação de uma empresa para prestação de 
serviços de manutenção de bombas hidráulicas do sistema 
de abastecimento do Estádio Olímpico do Pará. Processo: 
2014/136028.
Fundamento Legal: Fundamentado no artigo 24, inciso II da Lei 
Federal n°8.666/93. 
Data de Ratifi cação: 05/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: R. W. Teixeira dos Santos - ME
Endereço: R Pres Getúlio Vargas, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 299
CEP. 66825-060 - Belém/PA
Telefone: 9132582995 
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Ratifi cação de Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697687
Ato: 16/2014
Numero da Dispensa: 16/2014
Data: 05/06/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697770

PORTARIA: 176/2014
Objetivo: Realização dos “VIII Jogos Abertos do Pará”
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


